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pôrodnica v brezne 
v rámci kraja prvá

poslanci odvolali náčelníka 
mestskej polície

studničky 88-ročného 
Štefana libiča nezaniknú

Účelom výzvy je zlepšenie a pod-
pora cyklistickej infraštruktúry. 

Mobiliár pre cyklistov
Primátor na ostatnom mestskom 

zastupiteľstve informoval o  pred-
ložení žiadosti o dotáciu za účelom 
realizácie projektu Vybudovanie par-
kovacích kapacít pre cyklistov v mes-
te Brezno výzvy C2, vyhlásenej Mi-
nisterstvom dopravy a výstavby SR. 

Poslanci odsúhlasili zabezpečenie 
finančných prostriedkov na spolufi-
nancovanie projektu vo výške mini-
málne 5 % z celkových oprávnených 
výdavkov, t. j. 13 500 eur s DPH, za-
bezpečenie financovania prípadných 
neoprávnených výdavkov z rozpočtu 
mesta (ako rozdiel celkových výdav-
kov projektu a  celkových oprávne-
ných výdavkov projektu) maximálne 
do výšky 50 000 eur. 

Cieľom mesta Brezno je podporiť 
rozvoj cyklistickej dopravy a cyklo-
turistiky, a tým zlepšiť cyklistickú in-
fraštruktúru a vytvoriť efektívnejšiu 
alternatívu k individuálnej motoro-
vej doprave. Súčasťou tejto proble-
matiky je aj budovanie doplnkovej 
cyklistickej infraštruktúry- mobiliá-
ru pre cyklistov. 

Stavba rieši návrh parkovísk pre 
bicykle v blízkosti plánovaných cyk-

lotrás vo väzbe na kľúčovú občiansku 
vybavenosť. 

Schválili vybudovanie piatich 
cykloprístreškov

Breznianska samospráva v  naj-
bližších týždňoch začne s realizáciou 
cyklotrasy Brezno – Valaská a pripra-
vuje aj ďalší projekt cyklotrasy Vrch-
dolinka – centrum mesta – Banisko.

 (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo brezňana vyjde 20. NOVEMBRA 2019

NA CYKLOTRASÁCH VYBUDUJÚ 
PÄŤ CYKLOPRÍSTREŠKOV
Na mestskom zastupiteľstve poslanci schválili dva projekty súvisiace s realizáciou cyklotrás v Brezne. V rámci nich 
odsúhlasili vybudovanie piatich cykloprístreškov.

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ
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Polícia v Brezne vyšetruje 
prípad prečinu poškodzova-
nia cudzej veci, ktorého sa 
dopustil doposiaľ neznámy 
páchateľ. V oddychovej zó-
ne pri Hrone totiž úmyselne 
zapálil hracie prvky nedáv-
no vybudovaného detského 
ihriska.

Ako prostredníctvom soci-
álnej siete informovalo Kraj-
ské riaditeľstvo Policajného 

zboru v  Banskej Bystrici, 
k incidentu došlo v nedeľu 27. 
októbra. „Vo večerných hodi-
nách sme prijali oznámenie o 
požiari na detskom ihrisku v 
Brezne. Zisťovateľ príčin po-
žiarov sa na mieste vyjadril, 
že ihrisko niekto zapálil úmy-
selne.“ O  pomoc pri vyšet-
rovaní žiada aj brezniansky 
primátor Tomáš Abel: „Je mi 
ľúto, že niekto urobí schválne 
niečo také. Zvlášť, keď množ-

stvo ľudí Žihadielko vybojo-
valo hlasovaním. Ak by ste 
mali nejaké informácie, pro-
sím o ohlásenie na číslo 158. 
Dúfam, že polícia páchateľa 
vypátra a potrestá.“ Zároveň 
dodal, že vzniknutú udalosť 
bude radnica riešiť cez pois-
tenie majetku, pričom ihrisko 
sa bude snažiť dať čím skôr do 
poriadku a priestor zabezpečí 
kamerovým systémom.

 (eš)

Na cyklotrasách vybudujú päť cykloprístreškov
(Dokončenie zo strany 1)

„V  rámci týchto trás sme 
sa snažili využiť žiadosť na 
dobudovanie cykloprístreš-
kov s  tým, že do budúcna 
máme rozpracované ďalšie. 
Momentálne pracujeme na 
jednom z najväčších projek-
tov, čo sa týka cyklotrás nie-
len v našom meste, ale aj re-
gióne, a to Rohozná – Brez-
no – Mýto pod Ďumbierom 
– Bystrá – Krpačovo. Naším 
cieľom je, aby mesto v rámci 
cyklodopravy bolo lídrom 
nielen v  regióne, ale aj na 
Slovensku. Cieľom je využiť 
potenciál cestovného ruchu 
aj v tejto oblasti naplno a my 
urobíme všetky kroky pre to, 
aby sa to podarilo,“ povedal 
primátor Tomáš Abel. 

Poslanci schválili vybudo-
vanie piatich cykloprístreš-
kov na trase budujúcich cyk-
lotrás. Záchytné parkovisko 
a stojany na bicykle sa budú 
nachádzať v Laznej – Banis-
ku, pri nástupe na ferratu, 
na Rázusovej ulici, pri mini-
golfe na Nábreží dukelských 
hrdinov a pred ihriskom na 
Hronskej ulici. Na parko-
viskách v Laznej – Banisko 

a pri nástupe na ferratu budú 
inštalované aj odpočívadlá 
pre cyklistov so stolom a la-
vičkami. Ako dodala vedúca 
odboru riadenia projektov 
Milada Medveďová, celková 
navrhovaná kapacita par-
kovacích miest pre bicykle 
v  rámci uzamykateľných 
prístreškov aj voľne stojacich 
stojanov je 197 bicyklov. 
Z toho je 124 ks pre bicykle 
v  uzamykateľných prístreš-

koch a 73 ks miest pre bicyk-
le voľne stojacich stojanov. 

Kadiaľ povedú cyklotrasy
Mestské zastupiteľstvo 

schválilo tiež predloženie 
žiadosti o  dotáciu na Spra-
covanie projektovej doku-
mentácie pre projekt cyk-
lotrasy C3, C100 v  rámci 
výzvy A  vyhlásenej Minis-
terstvom dopravy a  výstav-
by SR. Poslanci odsúhlasili 

zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinan-
covanie projektu vo výške 
minimálne 5 % celkových 
oprávnených výdavkov, čo 
predstavuje sumu 2200 eur. 

Ako informovala Milada 
Medveďová, trasa C3 – úsek 
1 bude začínať na vstupnom 
bode Zadné Halny (približ-
ne v mieste, kde sa nachádza 
čerpacia stanica Šajgaloil), 
tu sa napojí na cyklistickú 

trasu „Zelená stuha Hore-
hronia“ (ktorá vedie z  Tel-
gártu, cez Horehronie, Bu-
jakovo a dolinou Vagnár, cez 
Brezniansku skalku, Horné 
lazy, Suchú dolinu, Bystrian-
sku jaskyňu a  končí v  časti 
Bystrá – Tále – táto sa nachá-
dza v  zozname zlegalizova-
ných cyklotrás). Ďalej sme-
ruje po ceste I/66 do centra 
mesta. Koniec cyklotrasy C3 
je naplánovaný pri odboč-
ke na Cintorínsku ulicu, pri 
Evanjelickom kostole, kde 
sa napojí na Cyklotrasu Ro-
hozná – Mýto pod Ďumbie-
rom (táto je naprojektovaná, 
v Územnom konaní, násled-
ne sa bude projektovať do re-
alizačného projektu).

„Trasa C 100 začne na kri-
žovatke s cestou I/66 – križo-
vatka pri obchode Lidl, kde 
sa napája na Cyklotrasu C2, 
C5, C10 (žiadosť o NFP na 
túto cyklotrasu je v  posu-
dzovaní), bude pokračovať 
popri Kauflande, oblúkom 
po mestskej komunikácii 
smerom na Banisko, kde sa 
napojí na cyklotrasu Brez-
no – Valaská, za čerpacou 
stanicou Slovnaft,“ uzavrela 
Milada Medveďová.  (md)

Neznámy páchateľ podpálil Žihadielko

Viac ako 460 metrov ko-
munikácie pre peších zo 
zámkovej dlažby v  mest-
skej časti Kiepka by v prí-
pade priaznivého počasia 
mohli dokončiť už tento 
mesiac.

Obyvatelia pomerne kop-
covitej breznianskej štvrte 
sa dočkajú bezpečnejšieho 
prístupu do svojich domo-
vov. Mesto totiž rozbeh-
lo ďalšiu investičnú akciu 
v hodnote viac ako 90 tisíc 
eur, ktorej cieľom je výstav-
ba takmer pol kilometra 
dlhého nového chodníka. 
Stavba bude vybudovaná zo 
zámkovej dlažby v  súbehu 

s jestvujúcou miestnou ko-
munikáciou, pričom obrub-
níky budú znížené v mieste 
vjazdov a vstupov k priľah-
lým nehnuteľnostiam. Pro-
jekt, ktorý bude plne hra-
dený z mestského rozpočtu, 
počíta aj s dvoma priechod-
mi pre chodcov a ich osvet-
lením. „Aktuálne sú zhoto-
vené betónové obrubníky 
v dĺžke 240 metrov a začalo 
sa aj s  pokládkou dlažby. 
Celá realizácia nás bude stáť 
93 115,74 eura a v prípade 
priaznivého počasia bude 
ukončená do konca novem-
bra,“ informoval primátor 
Tomáš Abel na svojom face-
bookovom profile.  (eš)

Na Kiepku už čoskoro 
povedie nový chodník

Zničené detské ihrisko.
FOTO: PZ

Na Kiepke budujú nový chodník.
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK

Cykloturistika sa stáva čoraz 
populárnejšou. FOTO: MSÚ
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Lesy mesta Brezno, s.r.o. 
obhospodarujú lesné po-
zemky vo vlastníctve mesta 
Brezno a  iných drobných 
vlastníkov na celkovej vý-
mere viac ako 7500 hektá-

rov. V  mesiacoch august 
a  september sme vykonali 
rozsiahlu rekonštrukciu 
lesných ciest poškodených 
odvozom kalamitného dre-
va. 

Opravovali sa dva úseky 
lesných ciest na lesnom cel-
ku ML Brezno – Rohozná 
metódou zemný betón. Ná-
sledne sa na opravené úseky 
navážala vrstva kameniva, 
osadili sa nové betónové od-
rážky a prekopali odvodňo-
vacie priekopy. Celková dĺž-
ka opravených úsekov bola 3 
kilometre. Tretím opravova-
ným úsekom bola príjazdová 
komunikácia k expedičnému 
skladu v  Rohoznej. Tento 
úsek sa opravoval pokládkou 
nového asfaltového kober-
ca na dĺžke 1,4 kilometra v 
dvoch vrstvách hrúbky 5 a 8 
centimetrov. Na zemné práce 
pri týchto opravách využíva-
la spoločnosť vlastný kopací 
stroj. Celková plocha zrekon-

štruovaných ciest je takmer 
14 tisíc metrov štvorcových. 
Taktiež sme počas roka vy-
konávali údržbu lesných ciest 
pred náletovými drevinami 
formou mulčovania a  výre-
zu. Výrez hrubších drevín, 
čistenie a  osadenie celkovo 

75 kusov nových betónových 
odrážok vykonávali vlastní 
zamestnanci. Mulčovacie 
práce zabezpečovala dodáva-
teľská firma, ktorá v priebehu 
troch mesiacov ošetrila viac 
ako 110 kilometrov lesných 
ciest.  (lmb)

Opravy ciest v mestských lesoch 

V  roku 2015 som navští-
vil so súčasnou prednostkou 
mestského úradu Zuzanou 
Ďurišovou obec Kechnec. Dl-
horočný starosta Jozef Konkoli 
vybudoval v obci najväčší prie-
myselný park so 6 tisíc pracov-
nými miestami na Slovensku 
bez akejkoľvek podpory štátu 
a  tiež množstvo prospešných 
služieb pre svojich obyvateľov. 
Okrem informácií o  priemy-
selnom parku sme sa dozve-
deli aj o ich výučbe anglického 
jazyka v materských školách. 
Už v roku 2015 nepostačovala 
kapacitou potrebám a záujmu 
obyvateľov obce a obyvateľov 
z  iných obcí. Následne sme 
so zamestnancami navštívili 

ďalšie jazykové materské ško-
ly v  okolitých mestách, aby 
sme opäť videli na vlastné oči, 
že to môže fungovať výborne 
a deti už v materskej škole do-
kážu hravou formou anglicky 
komunikovať. Nemyslím si, 
že sú naše detičky v škôlkach 
horšie ako v  iných mestách 
a  nezvládli by výučbu touto 
formou.

Mojím jediným cieľom bo-
lo našim deťom, bez ohľadu 
na ich sociálne postavenie 
a  finančné zabezpečenie, po-
skytnúť kvalitné vzdelanie sve-
tového jazyka. Anglický jazyk 
je stále svetovým komunikač-
ným jazykom v oblasti vzdelá-
vania a pracovných príležitos-

tí. Myslím si, že im to poskytne 
lepšie možnosti zamestnať sa, 
študovať alebo cestovať s úva-
hou, že budú v dobrom spo-
mínať na naše mesto, ktoré im 
dalo takúto výhodu do života. 

V  okolitých mestách (na-
pr. Banská Bystrica) výučba 
cudzieho jazyka nie je nič vý-
nimočné. Rodičov to stojí ne-
malé finančné prostriedky. Pre 
predstavu, hodnota takéhoto 
kurzu stojí pri tej istej jazyko-
vej škole rodiča v Banskej Bys-
trici 500 eur ročne. Naše deti 
v Brezne to majú zadarmo, le-
bo za nich to platí mesto. Naše 
mesto stojí jedna vyučovacia 
hodina len 13 eur. Jazyková 
škola, ktorá nám zabezpe-
čuje výučbu, je akreditovaná 
renomovaná jazyková škola, 
ktorá je v sieti škôl Minister-
stva školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky.
Musím však uviesť, že mi je 

úprimne ľúto, že niektorí rodi-
čia nesúhlasia s výučbou. De-
ťom to vraj nič nedá a ani im 
to neprospieva, pretože ešte 
nevedia poriadne po sloven-
sky a skôr potrebujú logopéda 
atď. Ich reakcie ma zamrzeli, 
no budem nateraz rešpektovať 
ich rozhodnutie. 

Teším sa však, že väčšina 
rodičov si výučbu pochvaľuje. 
Ich detičky už počítajú, zdra-
via sa a poznajú pomenovania 
základných vecí v  anglickom 
jazyku. Taktiež bola vyjadre-
ná spokojnosť s  podstatnou 
väčšinou lektorov. V prípade, 
že rodičia vyjadrili nespokoj-
nosť s  lektorom, urobili sme 
potrebné opatrenia a  lektora 
sme vymenili. Celá výučba 
prebieha dvakrát v  týždni po 

polhodine hravou formou. 
Nemyslím si, že výučba ako je 
kreslenie, spievanie a hry v an-
glickom jazyku, by deti mohla 
zaťažiť. Domáce úlohy deti ne-
dostávajú. 

Bol by som však veľmi rád, 
keby rodičia detí, ktorí vyu-
čovanie cudzieho jazyka od-
mietajú, svoje rozhodnutie 
ešte zvážili. Mohli by si pozrieť 
iné jazykové materské školy 
v  iných mestách a  krajinách, 
poprípade sa informovať od 
ich známych a rodín o  for-
mách tejto výučby. Naším cie-
ľom je poskytnúť našim budú-
cim generáciám výborné zák-
lady pre ďalšie štúdium, dobré 
komunikačné schopnosti a sa-
mozrejme lepšie uplatnenie na 
trhu práce. 

Tomáš Abel
primátor Brezna

Angličtina v materských a základných školách 
K SPRÁVE A HOSPODÁRENIU NÁŠHO MESTA

Milí rodičia,
v poslednom období som bol konfrontovaný s otáz-
kami a rozhodnutiami, ktoré súviseli so zavedením 
anglického jazyka v materských školách a v základ-
ných školách. Predtým, ako sa dostanem k vysvet-
leniam a postojom, musím uviesť motiváciu a cieľ 
viesť hodiny anglického jazyka s anglicky hovoria-
cimi lektormi v materských a v základných školách.

FOTO: LMB

FOTO: LMB

FOTO: MSÚ
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Vo všetkých laboratóriách pracujú 
v nepretržitej 24-hodinovej prevádzke

Prinášame sériu článkov, 
v  ktorých postupne pred-
stavujeme jednotlivé odde-
lenia Nemocnice s  polikli-
nikou v Brezne. Pokračuje-
me oddelením klinických 
laboratórií, a  to jedným 
z  troch úsekov – hemato-
lógiou a  transfuziológiou, 
kde vzorky v  laboratóriách 
spracúvajú hneď po doruče-
ní a výsledky sú k dispozícii 
prevažne do troch hodín, 
urgentné vyšetrenia do ho-
diny. 

Hematológia a  transfu-
ziológia je samostatný špe-
cializačný odbor, skúmajúci 
zloženie krvi, krvotvorných 
orgánov, ich funkcie za nor-
málnych okolností a chorob-
ných podmienok. 

Ordinujú denne
Odbor sa člení na tri úseky, 

ktoré navzájom úzko súvisia: 
klinická hematológia, klinic-
ká transfuziológia, laboratór-
na diagnostika. Ako uviedla 
primárka hematologického 
pracoviska Anna Maruš-
ková, klinická hematológia 
sa zaoberá chorobami krvi 
a krvotvorných orgánov, ich 
diagnostikou, sledovaním 
a liečbou. „V našom zdravot-
níckom zariadení pacientom 
s týmito ochoreniami posky-
tujeme starostlivosť v hema-
tologickej ambulancii, kde 
ordinujeme denne počas 
pracovného týždňa, pričom 
streda je vyhradená pre deti.“

Podľa slov primárky, 
okrem diagnostiky ochorení 

vykonávajú aj niektoré výko-
ny, ako napr.: podávanie in-
fúzií, parenterálnu ferotera-
piu, podávanie koagulačných 
faktorov, niektoré chemote-
rapie, venepunkcie, punkcie 
kostnej drene. „Hospitalizo-
vaným pacientom na všet-
kých oddeleniach nemocnice 
sa pri zistení týchto chorob-
ných prejavov poskytuje kon-
ziliárna služba, pri ktorej sa 
podieľame na diagnostickom 
doriešení a zabezpečení ďal-
šej terapie pri potvrdení he-
matologického ochorenia.“

Na úseku hematológie 
a  transfuziológie pracujú 2 
lekári so špecializáciou v od-
bore hematológia a  transfu-
ziológia (jeden s  úväzkom 
0,4), 5 zdravotných labo-
rantiek so špecializáciou, 2 
zdravotné laborantky bez 
špecializácie, zdravotná ses-
tra a sanitárka.

Imunohematologické 
laboratórium 

Klinická transfuziológia je 
podľa Anny Maruškovej no-

siteľom a garantom postupov 
pri skladovaní, vydávaní a in-
dikovaní hemoterapie, podá-
vanie transfúznych liekov-
-erytrocyty, plazma, trombo-
koncentráty. „Jej základnou 
súčasťou je imunohematoló-
gia, čo je vedný odbor, ktorý 
študuje zákonitosti imunit-
ných reakcií v  ľudskej krvi 
zdravých a chorých. Imuno-
hematologické laboratórium 
spolu s krvnou bankou je aj 
súčasťou nášho oddelenia. 
Tu vykonávame imunohe-
matologické vyšetrenia pri 
príprave transfúznych liekov 
pacientom na všetkých od-
deleniach nemocnice podľa 
požiadaviek a  indikácií. Ur-
čujú zhodu medzi krvou dar-
cu a príjemcu, čiže pacienta. 
Vyšetrujeme krvné skupiny, 
skúšky kompatibility, krížové 
skúšky, skríning protilátok 
pri príprave transfúzií a u te-
hotných žien. Taktiež vyšet-
rujeme chladové protilátky. 
Krvná banka zabezpečuje 
nákup, skladovanie a expedí-
ciu transfúznych liekov.“

Základom je laboratórna 
diagnostika

Popri klinickom vyšetrení 
základom pre prácu lekára 
na diagnostike ochorenia 
je laboratórna diagnostika. 
„V  našom zariadení máme 
hematologické laborató-
rium, kde vyšetrujeme krv-
né obrazy, sedimentáciu 
erytrocytov, vyšetrenie LE 
buniek, spracúvame likvor 
s  následným zhotovením 
cytogramu, osmotickú rezis-
tenciu erytrocytov. Hemo-
koagulačné laboratórium, 
kde vyšetrujeme zrážanli-
vosť krvi, čo využívame pri 
diagnostike chorôb hypoko-
agulačných, dedičný alebo 
získaný deficit jednotlivých 
faktorov zrážania – verej-
nosti najznámejšia napr. 
hemofília, alebo trombo-
filných, čo je opakom a pri 
týchto stavoch je zvýšené 
riziko tromboembolických 
ochorení,“ povedala Anna 
Marušková. 

Ako pokračovala, v  tom-
to období je veľa pacientov 
na antikoagulačnej liečbe 
z  rôznych príčin, najčastej-
šie pri ochoreniach kardio-
vaskulárnych, čo vyžaduje 
sledovanie účinnosti a rizík 
tejto liečby. Vyšetrenia pod-
mieňujúce túto starostlivosť 
sa taktiež robia v hemokoa-
gulačnom laboratóriu.

Víziou je práca so 
špičkovou technikou

Na vyšetrovanie krvných 
obrazov v laboratóriu, ako aj 
na hemokoagulačné vyšetre-

nia majú k dispozícii po dva 
analyzátory, ktoré patria do 
skupiny tých najmodernej-
ších a  špičkových analyzá-
torov. 

„Popri kvalite a  výkon-
nosti týchto technických za-
riadení je však nevyhnutná 
kvalitná a odborná práca la-
borantiek, podložená doko-
nalými vedomosťami a  dô-
slednosťou pri práci, pretože 
je nutné určité výsledky pre-
verovať a samostatne hodno-
tiť, ako napr. mikroskopický 
náter periférnej krvi, v imu-
nohematologickom labora-
tóriu samostatne hodnotiť 
a odčítavať výsledky imuno-
logických vyšetrení.“

Podľa slov primárky, všet-
ky vzorky sú v laboratóriách 
spracované hneď po doruče-
ní a výsledky sú k dispozícii 
podľa času potrebného na 
prípravu k  vyšetreniu, ale 
prevažne do 3 hodín, stati-
mové urgentné vyšetrenia 
do hodiny. „Denne vyšetrí-
me v priemere 200 krvných 
obrazov, 70 hemokoagulač-
ných vyšetrení, 20 imuno-
hematologických vyšetrení. 
Vo všetkých laboratóriách 
sa pracuje s  nepretržitou 
24-hodinovou prevádzkou.“

„Našou víziou do budúc-
nosti je pracovať so spoľah-
livou a špičkovou laboratór-
nou technikou, rozširovať 
podľa potrieb paletu vyšet-
rení, mať dostatok erudova-
ného a zodpovedného zdra-
votného personálu,“ dodala 
na záver Anna Marušková. 

 (md)

Pôrodnica v Brezne sa v rámci kraja umiestnila na prvom mieste
Breznianska pôrodnica 

sa každoročne umiestňuje 
na popredných miestach 
rebríčka kvality v rámci SR. 
V  projekte Sprievodca pô-
rodnicami v  časti hodnote-
nie mamičkami, ako aj hod-
notenie expertmi, skončila 
v rámci kraja prvá.

Projekt Sprievodca pôrod-
nicami má za sebou ôsme fi-
nále. Jeho cieľom je pozitívne 
motivovať a oceniť tých, ktorí 
sa snažia svoje služby vylep-
šovať a prispôsobovať ich po-
trebám žien a ich detí. 

V obidvoch hodnoteniach 
prvé miesto

Health Policy Institute 

(HPI) v  spolupráci s  portá-
lom www.rodinka.sk vyhod-
notil najlepšie pôrodnice na 
Slovensku za uplynulý rok. 
Hodnotenie sa skladá z dvoch 
častí. V prvej portál rodinka.
sk sa na www.sprievodca-po-
rodnicami.sk pýta rodičiek, 
ako hodnotia svoj pôrod a sta-
rostlivosť o ich bábätko (hod-
notenie mamičiek). V druhej 
zasa HPI komunikuje s  pô-
rodnicami a  vyhodnocuje 
medicínske indikátory kva-
lity (expertné hodnotenie). 
Obe hodnotenia sa následne 
spájajú v celkovom hodnote-
ní. Na portáli www.sprievod-
ca-porodnicami.sk hodnotilo 
slovenské pôrodnice od vla-
ňajšieho augusta do konca 

mája tohto roku 2839 matiek. 
V časti hodnotenie mamička-
mi, ako aj hodnotenie expert-
mi, breznianska pôrodnica 
v  rámci Banskobystrického 
kraja skončila prvá. 

V Brezne sa ročne narodí 
asi 500 detí

Breznianska pôrodnica 
je rodinného typu. Prítom-
nosť partnera alebo blízkej 
osoby pri pôrode je vítaná. 

Ako uviedla primárka gy-
nekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia Nemocnice s  po-
liklinikou v Brezne Martina 
Becová, budúcim mamičkám 
sa snažia venovať individu-
álny prístup a poskytnúť im 
nadštandardnú zdravotnú 
starostlivosť pred pôrodom, 
počas neho aj po pôrode. 
Ročne sa v  Brezne narodí 
približne 500 detí, vlani to 
bolo 510, z toho 271 chlapcov 
a 239 dievčat. 

„Rodiť chodia aj mamičky 
z okolitých okresov – Rimav-
ská Sobota, Banská Bystrica, 
Zvolen, Revúca. Výnimkou 
už nie sú ani pôrody cudzin-
cov,“ dodala Martina Becová. 

 (md)
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na 
verejný poriadok v  uli-
ciach mesta, v školských 
areáloch, parkoch, na 
dopravnom ihrisku, 
železničnej stanici aj 
v  okolí nákupných cen-
tier, kontrolujú zákaz 
fajčenia a riešia doprav-
né priestupky či neo-
právnené parkovanie. To 
ale zďaleka nie je všetko 
a my vás o tom pravidel-
ne informujeme.

V tretiu októbrovú so-
botu predpoludním za-
znamenali na operačnom 
stredisku mestskej polície 
(MsP) hlásenie, že na Vr-
bovej ulici v Brezne sa šíri 
hustý dym. Hliadka po 
príchode na miesto zistila, 
že tunajší obyvatelia pália 
v záhrade konáre a suché 
lístie a  vyzvali ich, aby 
oheň uhasili, čo aj urobili. 
Nasledujúci utorok v sko-
rých ranných hodinách 
policajti pristihli v parku 
za Stavebným bytovým 
družstvom na Malinov-
ského ulici tri študentky, 
ktoré tu fajčili. Vec vyrie-
šili dohovorom, pričom 
dievčatá museli znečiste-
né miesto po sebe upratať. 
V ten istý deň príslušníci 
MsP prostredníctvom 
kamerového systému 
spozorovali, že na Ulici 
ČSA pred Pointom leží 
na chodníku muž s  roz-
bitou hlavou. Urýchlene 
privolali záchranku a  do 
jej príchodu kontrolovali 
jeho stav.

V  posledný októbro-
vý piatok predpoludním 
požiadalo Okresné riadi-
teľstvo Policajného zboru 
hliadku MsP o  prevere-
nie oznamu ohlasovateľ-
ky z Vrbovej ulice, ktorá 
tvrdila, že susedia sa im 
vyhrážajú bitkou. Keďže 
jednu fyzickú potýčku 
už štátni policajti rieši-
li v  Drakšiari, na miesto 
vyrazila mestská hliad-
ka. Tá po oboznámení 
sa so situáciou zistila, že 
ide o  príbuzných rodín 
z Drakšiara, kde predtým 
došlo k násilnému stretu. 
Na Vrbovej však napo-
kon všetko zostalo len 
pri verbálnych atakoch, 
ktoré vzhľadom na to, že 
ani jedna zo zúčastne-
ných strán nechcela podať 
trestné oznámenie, vyrie-
šili napomenutím. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Vypúšťanie lampiónov šťastia bolo dojímavé

Poslanci odvolali náčelníka mestskej polície

V utorok 29. októbra sa 
v  novodobej histórii Slo-
venska po šiestykrát ko-
nal v  Brezne lampiónový 
sprievod. Podujatie veno-
vané spomienke na tých, 
ktorí nás už opustili, si ani 
tentokrát nenechalo ujsť 
veľa Brezňanov, ale i  ľudí 
z okolitých obcí, ktorí za-
plnili celé námestie. 

Každý máme svoje pria-
nia a  tie si pod holým ne-
bom želali aj účastníci lam-
piónového sprievodu. 

Na námestí vládla 
jedinečná atmosféra

Pekný kultúrny program, 
úcta a  pokora – to všetko 
bolo cítiť počas podujatia 
venovaného spomienke na 
tých, ktorí nás už opustili. 
Už tradične ho usporadúva 
Monika Medveďová, ktorá 
ocenila veľkú účasť. „Teší 
ma, že aj tento rok prišlo 
veľmi veľa ľudí, a to rôznych 
vekových kategórií. Na za-
plnenom námestí vládla 
úžasná atmosféra, ktorá je 
ťažko opísateľná slovami.“

 Účastníci prešli v sprie-
vode magických svetielok 
od Strednej odbornej školy 
techniky a  služieb na ná-
mestie, kde na nich čakal 
príjemný program pod 
moderátorskou taktovkou 
Mareka Poliaka. Počas toh-
to jedinečného večera sa 
za mesto prihovoril vice-

primátor Martin Juhaniak, 
vystúpila mladá talentova-
ná speváčka Terezka Králi-
ková, návštevníci očakávali 
vynikajúceho muzikálové-
ho speváka Martina Vet-
ráka a Vladku Brveníkovú, 
ktorí sa však pre chorobu 
nemohli zúčastniť. Tohto-
ročnou novinkou boli pes-

tré súťažné hry s  originál-
nou postavičkou, masko-
tom Veľkým Treskom.

Lampiónový sprievod sa 
už konať nebude

Na záver podujatia prišlo 
na rad netrpezlivo očakáva-
né vypúšťanie balónov, ten-
toraz za nádhernej piesne, 

dueta Karla Gotta s dcérou 
Charlotte. „Bolo to veľmi 
dojímavé. Prišla za mnou 
jedna pani, že sme ju od 
dojatia rozplakali a  ona sa 
prišla zabaviť,“ povedala 
Monika Medveďová. Za 
spoluprácu ďakuje mes-
tu Brezno, Technickým 
službám, mestskému mlá-
dežníckemu parlamentu, 
Dobrovoľnému hasičské-
mu zboru mesta Brezno, 
moderátorovi Marekovi 
Poliakovi a Kerovi. Ako do-
dala na záver, šiesty ročník 
lampiónového sprievodu 
bol zároveň už aj posled-
ným. „Všetkým ďakujem za 
to, že sme niekoľko rokov 
mohli spoločne stráviť pek-
ný predsviatočný večer so 
spomienkou na tých, ktorí 
nás už opustili.“
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Mestskí poslanci sa 
v stredu 23. októbra stretli 
na svojom pravidelnom za-
sadnutí. V  programe mali 
viacero bodov, okrem iné-
ho schválili úpravu VZN 
o poskytovaní dotácií z roz-
počtu mesta, návrhy na 
ocenenie jednotlivcov, žia-
dosti o finančný príspevok 
na realizáciu dvoch pro-
jektov a odvolali náčelníka 
mestskej polície. 

Poslanci rokovali na pät-
nástom pracovnom zasad-
nutí. 

Schválili ocenenia 
jednotlivcov

Po správe o plnení uznese-
ní mestského zastupiteľstva, 
poslanci schválili úpravu 
VZN o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu mesta, kde je jed-
noznačne určené použitie 
dotácie do konca rozpočto-
vého roka, v ktorom sa dotá-
cia poskytuje, a je stanovený 

termín na predloženie vyúč-
tovania.

Po majetkových záleži-
tostiach vzali na vedomie 
návrhy na ocenenie jed-
notlivcov. Na slávnostnom 
mestskom zastupiteľstve 
v  januári primátor Cenu 
mesta Brezna odovzdá Emí-
lii Bučkovej pri príležitosti 
jubilea 65. narodenín a  za 
záslužnú činnosť v zdravot-
níctve, Eve Kolajovej, ako 
jednej z  mála žien, ktorá 
v Brezne a okrese pôsobí už 
viac ako 20 rokov na vrcho-
lovej pozícii predsedníčky 
predstavenstva Coop Jed-
nota Brezno a Eve Brucháč-
kovej, ktorej profesionalita 
sa uplatnila v  rôznych ob-
lastiach kultúrneho života 
v Brezne.

Cenu mesta Brezna in me-
moriam udelia Vladimírovi 
Faškovi, ktorý v rokoch 1994 
až 2002 zastával funkciu pri-
mátora mesta. Stál pri zrode 
viacerých významných pro-

jektov, ktoré natrvalo zmeni-
li vzhľad Brezna. 

Čestným občanom mes-
ta Brezno sa stane rodák 
z Brezna Pavol Habera, ktorý 
svojím účinkovaním v  ob-
lasti populárnej hudby sa 
zaradil medzi popredných 
protagonistov slovenskej hu-
dobnej scény, čo v roku 1991 
potvrdil aj ziskom titulu Zla-
tý slávik.

Odsúhlasili žiadosť 
o dotáciu 

Primátor informoval 
o predložení žiadosti o dotá-
ciu za účelom realizácie pro-
jektov Vybudovanie parko-
vacích kapacít pre cyklistov 
v meste Brezno a Spracova-
nie projektovej dokumen-
tácie pre projekt cyklotrasy 
C3, C100, ktoré poslanci 
schválili, vrátane vybudova-
nia piatich cykloprístreškov 
na trase cyklotrás. Na vedo-
mie vzali správu o  výsled-
ku kontroly dodržiavania 

a  uplatňovania všeobecne 
záväzných právnych pred-
pisov pri uzatváraní zmluv-
ných vzťahov v  podmien-
kach Technických služieb 
mesta Brezno.

Odvolali náčelníka 
mestskej polície

Na návrh primátora po-
slanci jednohlasne odvolali 
z funkcie náčelníka Mestskej 
polície Brezno Jána Fedora, 
ako aj schválili návrh organi-
začného poriadku mestskej 
polície. Po úprave predsta-
vuje zmenu organizačnej 
štruktúry MsP, na základe 
ktorej sa počíta s navýšením 
počtu príslušníkov MsP zo 
súčasného stavu 8 radových 
príslušníkov na 13. Zároveň 
sa upravuje rozsah pracov-
ného úväzku samostatného 
odborného referenta MsP. 
Po otázkach a interpeláciách 
poslancov pätnáste rokova-
nie mestského zastupiteľstva 
primátor ukončil. (md)

lampiónový sprievod v brezne.
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PROJEKTY MESTA V ROKU 2019

Ako to vyzerá s hrobkou a hrobmi, 
kruhovým objazdom a kamerami?

Breznianska samospráva 
má v roku 2019 rozpracova-
ných približne 50 projektov. 
My sa zaujímame o to, ako 
jednotlivé investičné akcie 
napredujú a  ak náhodou 
nie, pýtame sa, prečo.

Hrobka čaká na druhú 
fázu reštaurovania

Minulý rok sa začalo 
s  renováciou jednej z  naj-
krajších stavieb starého 
cintorína v  Brezne. Na za-
chovanie a  obnovu Hrobky 
rodu Lehotských mesto od 
ministerstva kultúry získa-
lo v roku 2018 dotáciu na I. 
etapu reštaurátorských prác 
vo výške 25 tisíc eur, pričom 
na dofinancovanie použilo 
aj prostriedky z  vlastného 
rozpočtu. Ako informovala 
Viera Medveďová z  odboru 
riadenia projektov, zámerom 
bolo v  prvom rade odvrátiť 
ďalšie chátranie národnej 
kultúrnej pamiatky, riešiť jej 
havarijný stav a  zabezpečiť 
záchranné práce na kupole, 
ktoré realizoval akademický 
sochár a reštaurátor Ján Filo 
so svojím kolektívom.

„Aktuálne žiadame o  po-
skytnutie dotácie z  mi-
nisterstva kultúry v  rámci 
programu Obnov si svoj 
dom, a  predpokladáme, že 
v júni budúceho roka bude-
me vedieť stanovisko, či sme 
úspešní alebo nie,“ uviedol 
šéf odboru investícií, život-
ného prostredia a stavebného 
poriadku Ivan Kamenský. 
Druhá etapa reštaurátor-
ských prác, ktorá pozostáva 
z  rekonštrukcie chýbajúcich 
a poškodených častí kamen-
nej hmoty minerálnymi 
kompozitmi, plombovania 
a tmelenia rekonštruovaných 
častí a  spätnej montáže de-

montovaných a  rekonštruo-
vaných kamenných prvkov, 
je rozpočtovaná vo výške cca 
81 tisíc eur.  V predkladanej 
žiadosti o dotáciu mesto žia-
da 95 % z tejto sumy.

Chcú rozšíriť kamerový 
systém

Breznianska samospráva 
už koncom roka 2017 zre-
alizovala práce potrebné 
na prechod z  pôvodného 
analógového kamerového 
systému na optický. Systém 
za takmer 180 tisíc eur po-
zostáva z digitálneho centra, 
z  jednej stacionárnej kame-
ry na mestskej polícii a  de-
siatich otočných kamier na 
námestí, dome kultúry, že-
lezničnej a  autobusovej sta-
nici, zimnom a  futbalovom 
štadióne, autobusovej za-
stávke pri Pointe a na sídlisku 
Mazorníkovo. Projekt vtedy 
finančne podporilo minis-
terstvo vnútra sumou desať 
tisíc eur. „Vzhľadom na mno-
hé podnety na rozširovanie 
monitorovacej siete v meste 
sme dospeli k záveru, že starý 
systém je potrebné nahradiť 
novým a  moderným, ktorý 
bude možné priebežne me-

niť a dopĺňať podľa aktuálnej 
bezpečnostnej situácie v jed-
notlivých lokalitách,“ pove-
dal primátor Tomáš Abel.

Keďže mesto vybudova-
lo kompletnú optickú sieť, 
na ktorú sa dá nainštalovať 
celkovo 64 kamier, aktuál-
ne chce existujúci systém aj 
s  pomocou externých zdro-
jov doplniť o ďalšie monito-
rovacie zariadenia. „Pripra-
vujeme projekt na rozšírenie 
o  ďalších 15 kamier a  to na 
základe podnetov od ob-
čanov, ale aj po vytypovaní 
kritických miest mestskou 
políciou. Požiadavka je na-
príklad na Mládežnícku, Vr-
bovú či Baštovu ulicu,  ale aj 
v pasážach na Námestí gen. 
M. R. Štefánika 2 a 3,“ dodal 
Michal Kriška z investičného 
odboru. Rada vlády SR pre 
prevenciu kriminality schvá-
lila v septembri mestu dotá-
ciu vo výške 9000 eur, ktorá 
bude použitá na rozšírenie 
kamerového systému v prie-
behu budúceho roka.

O 36 hrobov viac
V  Brezne sa nachádzajú 

tri cintoríny, dva mestské na 

Školskej a Cintorínskej ulici 
a  jeden v miestnej časti Bu-
jakovo – Padličkovo, pričom 
všetky sú v  správe Technic-
kých služieb. Celkovo sa 
v  nich nachádza približne 
3500 hrobových miest. Mesto 
začalo s úpravou starého cin-
torína už vlani v máji, kedy 
na  ňom pribudol chodník 
zo zámkovej dlažby, ktorý 
prepojil ulice Moyzesova 
a  Cintorínska. Keďže ďalšie 
rozšírenie kapacity cintorína 
sa realizuje v  jeho spodnej 
časti pod novým chodníkom 

v pomerne svahovitom teré-
ne, techničiari museli v  pr-
vom rade vyriešiť problém 
s  natekaním povrchových 
aj podpovrchových vôd na 
predmetné územie.

„Bol upravený pôvodný 
svah, postavený gabiónový 
oporný múr a dve schodištia, 
medzi ktorými sa  momen-
tálne buduje nový chodník,“ 
informoval riaditeľ Technic-
kých služieb Brezno Lukáš 
Jeremiáš a pokračoval: „Prvá 
fáza rozšírenia bude hotová 
začiatkom novembra a pôjde 
o  36 hrobových miest. Ná-
sledne budeme pokračovať 

v budovaní ďalších na starom 
cintoríne, kde momentálne 
prebiehajú zemné práce.“ 
Podľa slov primátora Tomáša 
Abela tak pribudnú hrobo-
vé miesta asi na desať rokov, 
pričom ubezpečil, že v rámci 
tohto projektu radnica pri-
pravuje obnovu chodníkov aj 
na novom cintoríne.

Kruhový objazd má novú 
vizáž

Kruhová križovatka pred 
nákupným centrom S1 prešla 
od svojej výstavby výraznou 
premenou. S  cieľom oživiť 
a  skrášliť vjazd do Brezna 
prebralo mesto iniciatívu 
a požiadalo Slovenskú sprá-
vu ciest o jeho správu. „Roz-
hodli sme sa zrekonštruovať 
stred kruhového objazdu pri 
obchodnom centre a  urobiť 
naše mesto zase o niečo kraj-
ším,“ povedal pred realizá-
ciou primátor Tomáš Abel. 

Moderný päťramenný 
kruhový objazd so 40-metro-
vým vnútorným priemerom 
prešiel terénnymi úpravami, 
ktoré vykonali pracovníci 
Technických služieb. „Úpra-
vy spočívali v  kompletnej 
výmene zeminy vo vnútri 
objazdu, boli oddelené plo-
chy, kde sa nachádza štrková 
časť a na ostanej ploche bola 
vysadená kvetinová výzdoba 
v  kruhových tvaroch a  rôz-
nych farbách,“ uviedol šéf 
breznianskych techničiarov 
Lukáš Jeremiáš a dodal, že eš-
te budú nasledovať konečné 
úpravy zelene. Ďalší esteti-
zujúci prvok v podobe troj-
rozmerného objektu plánujú 
umiestniť v  strede kruhovej 
križovatky, pričom by  malo 
ísť o charakteristický symbol 
centra Horehronia.   (eš)

Kamerový systém.
FOTO: MSÚ

starý cintorín.
ILUSTRAČNÉ FOTO: JURAJ VEVERKA

Hrobka lehotských. 
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK

Kruhový objazd.
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK
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Studničky 88-ročného Štefana Libiča nezaniknú
(Autor venuje článok nášmu ujovi Libičovi)

Voda bola odjakživa zá-
kladnou podmienkou ži-
vota. Zdroje pitnej vody si 
človek budoval v  blízkosti 
svojich stálych obydlí, ale 
postupne, ako ho život nú-
til rozširovať svoju činnosť 
do širšieho okolia, začal 
hľadať aj ďalšie pramene. 
Lov zveri, poľnohospodár-
stvo, chov oviec a  dobyt-
ka, ťažba dreva boli príči-
nou toho, že sa studničky 
a žliebky rozširovali až na 
úpätia pohorí, dokonca až 
na hole.

V  breznianskom chotári 
ešte na začiatku 19. storočia 
ich bolo viac ako sto. Zväč-
šovanie plochy obrábanej 
poľnohospodárskej pôdy 
nútilo maloroľníkov budo-
vať zdroje pitnej vody prak-
ticky „pod každou medzou“. 
V lese pri ťažbe a približova-
ní dreva sa používali kone, 
čím sa do maximálnej miery 
zachovala biodiverzita a te-
da aj pôvodné zdroje pitnej 
vody. 

Po kolektivizácii poľno-
hospodárstva sa medze ro-
zorali, začalo sa používať 
chemické hnojivo a  ťažké, 
niekoľkotonové stroje. Aj 
v  lese pri ťažbe dreva lesné 
kolesové traktory spracúva-
li drevnú hmotu na mieste 
a  veľmi dobre vieme, ako 
rúbanisko po ťažbe vyzerá 
dnes. Keď k tomu pripočíta-
me ešte tzv. kalamitu spôso-
benú vetrom, nielenže znač-
ne ubudlo drevnej hmoty, 
ale zanikla aj väčšina pôvod-
ných zdrojov pitnej vody. 
Tento stav ľudia akosi nevní-
mali alebo skôr – nemohli 
proti tomu nič urobiť. Pri 
prechádzkach len nostalgic-
ky spomínali – tu bola stud-
nička, tu bol žliebok. Ale ne-
mali si ako uhasiť smäd.

A  predsa sa našiel jeden, 
jediný človek, ktorý si po-
vedal, že tento stav sa musí 
zmeniť. Jeho krédom sa stala 
myšlienka: „Nech sa ľudia na 
poli, v hore, pri prechádzke 
prírodou napijú čistej vo-
dy, veď bez nej sa nedá žiť.“ 
Týmto vzácnym človekom je 
náš ujo Libič.  

Pomerne neskoro, už ako 
dôchodca, postupne začal 
obnovovať staršie pramene 
a  zároveň hľadal nové. To 
všetko bez cudzej pomoci 
a  čo je priam neuveriteľné 
– bez nároku na akúkoľvek 
odmenu. Za takmer tri de-
saťročia odpracoval tisíce 

hodín. Všetok materiál – ce-
ment, rúry, rúrky, kamene, 
rebrík, lopatu, farbu na na-
tieranie atď. nosil na chrb-
te, alebo vozil na „káričke“. 
Dlho som sledoval jeho die-
lo, ktoré postupne dotváral 
podľa svojich predstáv.

V prvom rade musel nájsť 
pod zemou prameň, potom 
nasledovali výkopové práce, 
vloženie rúr, prípadne rúrok 
a  žliebkov a  ich zamurova-
nie. Pri niektorých prame-
ňoch zabetónoval trojmet-
rové kovové stĺpy s názvom 
prameňa i  obrázkom jeho 
patróna a vyzdobil ich kvet-
mi. Zároveň podľa potreby 

opravoval tie pramene, ktoré 
poškodila zver, prípadne zlí 
ľudia.

Ako bylinkári sme s ujom 
Libičom hovorili o  prírode 
a tiež o bylinách. Prednedáv-
nom náš rozhovor dospel 
k tomu, že čo sa stane v bu-
dúcnosti s  jeho tridsiatimi 
prameňmi, ktoré vybudo-
val a bedlivo spravoval. On 
sám s  úsmevom povedal, 
že mi zverí správu svojich 
prameňov, na čo som v mi-
nulosti ani nepomyslel. 
Všetko vyvrcholilo v piatok 
18. októbra pri príležitosti 
ujových 88. narodenín. Pri-
mátor mesta Brezno Tomáš 

Abel pri Prameni sv. Štefana 
mu odovzdal ocenenie za dl-
horočnú záslužnú činnosť, 
finančný dar a od pracovní-
kov investičného odboru aj 
zarámovanú mapu studni-
čiek s  ich názvami a súrad-
nicami. Mne ujo Libič na 
tomto mieste daroval jeho 
slávnu palicu s  píšťalkou 
a čiapku, čím mi dal najavo, 
že od neho preberám po-
myselnú štafetu, čo pre mňa 
znamená viac, ako keby som 
dostal štátne vyznamenanie. 
A  hneď v  tom okamihu mi 
hlavou prebleskla myšlien-
ka, čo to všetko v budúcnosti 
bude obnášať.   

Je to čudné, zahanbujúce 
a  možno neuveriteľné, ale 
jednotlivec alebo zopár nad-
šencov nebude môcť udržať 
všetky pramene na žiaducej 
úrovni. Ak chceme pokra-
čovať v jeho úžasnom diele, 
bude to veľmi, veľmi nároč-
né a zároveň zaväzujúce. Tí, 
ktorí budú chcieť pomôcť, 
či už organizácie alebo jed-
notlivci, budú mať možnosť 
zoznámiť sa s týmto projek-
tom v  týždenníku MY Ho-
rehronie, mestských novi-
nách Brezňan, na oficiálnej 
stránke mesta Brezno, na 
facebooku a na informačnej 
tabuli pred Mestským úra-
dom v Brezne. Na všetky or-
ganizácie, materské, základ-
né, stredné, špeciálne školy 
v  rámci Brezna a  blízkeho 
okolia pošleme farebnú ma-

pu s tridsiatimi studničkami 
uja Libiča, ich názvami, pri-
delenými číslami i súradni-
cami a tiež základné pokyny, 
ako postupovať pri oprave 
prameňa. Zhrnuli sme ich 
do týchto šiestich bodov:

1. uvoľnenie výtoku zo 
studničky

2. odstránenie bahna až 
po dno

3. vyzbieranie lístia a ko-
nárov

4. úprava kameňov po 
obvode, prípadne ich dopl-
nenie

5. nasypanie vrstvy štrko-
piesku na dno

6. nastoknutie papierové-
ho pohárika.                                                     

Kto splní týchto šesť bo-
dov, upovedomí garanta 
projektu – Spoločnosť pre 
zber liečivých bylín zaslaním 
SMS správy na telefónne čís-
lo 0907 62 70 62 s  textom: 
„Prameň č. … je opravený.“ 
+ podpis. Na ústredí projek-
tu sa zaslaný údaj zazname-
ná do mapy.

Školám odporúčame za-
pojiť sa do tejto aktivity 
cez medzinárodný projekt 
ZELENÁ ŠKOLA, do kto-
rého je k dnešnému dňu na 
Slovensku prihlásených 314 
škôl. Školy si môžu vybrať 
akúkoľvek činnosť, ktorá 
súvisí s  environmentálnou 
problematikou a  starostli-
vosť o  studničky by mohla 
byť pre ne veľmi zaujímavá. 
(Podrobnosti o projekte náj-
dete na www.zelenaskola.
sk).

Po obhliadke všetkých 
prameňov uja Libiča ná-
sledne by sa dalo uvažovať 
aj o  vytvorení náučného 
chodníka s prepojením nie-
ktorých prameňov, najmä 
v Laznej, pričom by sa mohla 
využiť Kyslíková dráha a vy-
budované stále ohniská. Ne-
bude to celkom čistá osve-
tová a kondičná činnosť, ale 
každý, kto absolvuje keď aj 
len jeho časť, opraví nejakú 
tú studničku, žliebok, môže 
nám pomôcť. Tu však treba 
brať do úvahy predpisy NA-
PANT-u pre pohyb po turis-
tických chodníkoch a  prí-
rodných rezerváciách Horné 
lazy a Breznianska skalka.

Podporou tejto krásnej 
myšlienky nielenže pomôže-
te odvážnemu projektu, ale 
všetci spoločne vzdáme hold 
nášmu nenahraditeľnému 
studničkárovi ujovi Libičovi. 
Prajeme mu ešte veľa zdravia 
a sily! Vladimír Libič

studničky uja libiča.
ZDROJ: MSÚ

voda je život - hovorí Štefan libič.
FOTO: PETER BERČÍK
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správne riešenie krížovky zašlite na adresu brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 brezno 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 15. novembra. výherca získa darčekové predmety od mesta brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Evu Bullovú z Brezna. blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

chemický prvok T5 dvojhláska okamihy (hov.) listnaté stromy ženské meno
Letecké 

opravovne
Verdiho opera nemecké mesto

upleť zomieľalo
krík s bielymi 

kvetmi

Ruská kozmická 
agentúra T1                 

strelná zbraň

zohol             

T3

plošná miera

židovská 
mužská čiapka     

bulharské 
pohorie

sicílska sopka   
Miroslav (dom.)

oprávnenia, 
práva

mlyn po česky    
vchádza do 

bane

energie    
pracovný stôl 

kinematografia   
exotický 

tropický krík

100            
značka 

bývalých žiletiek

predajný stôl
kockovaná látka 

(hov.)           
ženské meno

chorobná 
zúrivosť   

šťúpla, chudá

bodavý hmyz
Norbert (dom.)    

vo svojom dome

bankové 
pôžičky     

pokladňa

nanovolt prikrývka      
farský úrad

akí             
riedke jedlo

druh 
nealkoholického 

nápoja

studený (nem.)    
kúpeľňa (angl.)

Pomôcky: 
OTELLO, 

BATH, KIPA

diera v zemi   
bola nútená

kontrabas   
nespôsob 

únavu

pulz       
pripravovala 

stravu

Miroslava 
(dom.)

nám patriaca   
týra, sužuje

snáď, azda     
burina

ruská rybacia 
polievka

člen rodiny    
požívaj tekutinu

neskúsený 
mladík       

chliev (čes.)

Slovenská 
sporiteľňa

pás, trak        
106 v Ríme

zvesť, povesť    
predpona 

močový (lek.)

druh syra mužské meno    
tlak krvi

poľovačka T2 zeleninové jedlo

Advanced 
Visual Interface

patriaci Ivkovi historický 
slovenský kraj

citoslovce 
porozumenia

predložka hliník (chem.)

T4 prúdy

kilotona    
určená trasa

primát

Vojenský oddiel      
tanečný (skr.)

ad acta      
české mesto

otázka na prvý 
pád

Okresný výbor
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Rytieri nechali na ľade srdce

2. HOKEJOVÁ LIGA
MŠK PÚCHOV - HK BREZ-
NO 4:2 (1:1, 1:1, 2:0)
Góly br:  KoŠtial Martin 
(Šebest peter daniel,  va-
is Matej),  laubert lukáš 
(GuttMaNN tomáš),  KovÁ-
ČiK peter)

Úvod zápasu zodpovedal 
postaveniu v tabuľke a prvých 
desať minút sme len s problé-
mami odolávali tlaku domá-
cich. V druhej tretine sme sa 
dokázali adaptovať na hru sú-
pera, vyrovnali sme hru a stav 
2:2 nám dával reálne šance 
pomýšľať na veľmi slušný vý-
sledok. V záverečnom dejstve 
sme však urobili pod tlakom 
vynútené chyby. Za stavu 3:2 
sa náš hráč ocitol v  úniku, 
k vyrovnávajúcemu gólu však 
chýbali centimetre. V  snahe 
otočiť jednogólové manko sme 
inkasovali na 4:2. Za predve-
denú hru patrí poďakovanie 
hráčom, bolo tam srdce, chý-

balo možno trochu vyzretej-
šieho taktického myslenia. 
Mrzí strata nášho najlepšieho 
strelca, na ktorého si domáci 
„vyšliapli“ a  zápas nedohral 
pre zranenie v hornej časti te-
la. Prajeme mu skoré zotavenie 
a  návrat do zostavy. Zároveň 
vás pozývame na zápas v Aré-
ne Brezno proti Prievidzi, v so-
botu 9. 11. 2019 o 18:45. Ďaku-
jeme za podporu, spolu s vami 
sme doma v tejto sezóne ešte 
neprehrali. 

K-CLASSIC 
1. LIGA DORAST

HK BREZNO - HKM ZVO-
LEN 2:7 (1:2, 1:2, 0:3)
Góly br:  bÁliNt Marek,  bÁ-
liNt Marek (MuríN sebasti-
án)

Do Brezna prišiel najváž-
nejší kandidát na postup do 
extraligy a  na zápase to bolo 
od začiatku vidieť. Zaskoče-
ní domáci dovolili hosťom sa 
rýchlo ujať vedenia o dva góly. 
Zvýšeným úsilím sa domáci 
v  druhej tretine dotiahli na 
rozdiel jedného gólu a  mali 
šance aj na vyrovnanie. No po 
jednej z chýb im Zvolenčania 
tesne pred koncom druhej tre-
tiny odskočili opäť o dva góly. 
Do poslednej tretiny išli domá-
ci rytieri zdramatizovať zápas, 
čo im ale efektívnejší súper ne-
dovolil a po hrubých chybách 

strelil poľahky dva góly v rých-
lom slede a tým pochoval šan-
ce domácich na zisk bodov. 
Horehronci po ťažkej sobote 
už nenašli sily na korigovanie 
výsledku a tak s favoritom sú-
ťaže prehrali 2:7.

HK BREZNO - MŠHKM PRIE-
VIDZA 5:4 (2:0, 2:4, 1:0)
Góly br:  bosMaN andreas 
(reNdeK Šimon), reNdeK Ši-
mon (KovÁČiK richard, bos-
MaN andreas),reNdeK Ši-
mon (bosMaN andreas, Ko-
vÁČiK richard), MuríN seba-
stián (bÁliNt Marek),  ŠveC 

dominik (bÁliNt Marek, Mu-
ríN sebastián)

Zápas sa hral v réžii domá-
ceho mužstva. Po výbornej 
prvej tretine a  vedení o  dva 
góly prišiel od polovice zápasu 
útlm na domácich a tí dovolili 
hosťom sa dotiahnuť so skóre 
na stav 4:4 po dvoch tretinách. 
Domáci hráči si ale uvedomili 
dôležitosť zisku troch bodov 
a  poslednú tretinu zatlačili 
hostí. Škoda len, že z tlaku vy-
ťažili iba jeden gól, ale aj ten 
sa nakoniec stal rozdielovým 
a  tak všetky body ostali do-
ma a  priblížili chlapcov opäť 

o krok bližšie k play-off o ex-
traligu. 

1. LIGA STARŠÍCH ŽIAKOV
8. ROČNÍK

HC LUČENEC - HK BREZ-
NO 5:2 (3:1, 0:0, 2:1)
Góly br:  bÁliNt alex (Ha-
riNG roman),  bÁliNt alex 
(belKovÁ tereza)
 

1. LIGA MLADŠÍCH 
ŽIAKOV

6. ROČNÍK
HKM RIMAVSKÁ SOBOTA 
- HK BREZNO  2:4  (0:1, 0:1, 
2:2) (hkb)

Chamarová trail uzavrel bežeckú sezónu
V  sobotu 26. októbra sa 

uskutočnil posledný beh 
v  rámci HorehRunskej be-
žeckej ligy organizovaný 
občianskym združením Za-
BeR v spolupráci s Geospor-
tom, Technickými službami 
Brezno a s  finančnou pod-
porou Banskoybystrického 
samosprávneho kraja. 

Na štart sa postavilo 52 
pretekárov, čo milo prekva-
pilo a  hlavne potešilo orga-
nizátorov, nakoľko sa jednalo 
o prvý ročník behu v tomto 
prostredí po veľmi dlhej do-
be. Trať začínala a aj končila 
na ovále ZŠ Mazorníkovo 
a  bežci postupne prebehli 
Jelšovou ulicou na hrebeň 
Chamarovej, kde odbočili 
ku krížu zbehli dole a  Po-
točnou ulicou cez pole sa 
opäť vrátili na miesto štartu. 
Trať dlhú sedem kilometrov 
najrýchlejšie zvládol časom 
00:29:57 mladý Gabriel Kňa-
ze a potvrdil tak veľmi dobrú 

tohtoročnú formu. Najrých-
lejšou ženou pretekov bola 
Viera Slivková, ktorá celkovo 
dobehla na krásnom devia-
tom mieste a  trať zvládla za 
00:35:06.

Organizátori ocenili štyri 
kategórie: muži do 40 rokov: 

1. Gabriel Kňaze (Geosport 
Nemecká) 00:29:57, 2. Adam 
Riapoš (Running team Heľ-
pa) 00:31:08, 3. Richard Du-
rec (názov tímu neuvedený) 
00:33:29; muži nad 40 rokov: 
1. Ľubomír Juroš (Geosport 
Nemecká) 00:30:30, 2. Patrik 

Kvietok (Geosport Nemec-
ká) 00:31:12, 3. Ján Štulajter 
(Dedečkova chata) 00:34:57; 
ženy do 40 rokov: 1. Vierka 
Slivková (Brezno) 00:35:06, 
2. Katarína Kupcová (Miesiči 
Brezno) 00:39:16, 3. Simona 
Machyniaková (Štefánič-

ka) 00:41:33; ženy nad 40 
rokov: 1. Dáša Adameková 
(Michalová) 00:39:54, 2. Jan-
ka Švantnerová (názov tímu 
neuvedený) 00:40:11, 3. Mar-
tina Jurošová (Geosport Ne-
mecká) 00:40:29.

Chceli by sme sa touto ces-
tou poďakovať obyvateľom 
Chamarovej a  Mazorníka, 
že rešpektovali pokyny orga-
nizátorov, aj vďaka nim mali 
preteky hladký priebeh. Sa-
mozrejme vďaka patrí aj dob-
rovoľníkom, ktorí pomáhali 
počas všetkých troch prete-
kov - Beh Nočným Breznom, 
Útek do Divočiny a Chama-
rová trail, bez nich by sme 
tieto behy určite nezvlád-
li. Tešíme sa na ďalší ročník 
HorehRunskej bežeckej ligy 
a pevne veríme, že o rok sa do 
tohto projektu zapoja aj or-
ganizátori z ostatných bežec-
kých pretekov a  vytvoríme 
kalendár Horehronských be-
hov zaujímavý pre všetkých 
obyvateľov Horehronia.  (ds)

FOTO: ARCHÍV D. S.

Zápas brezno – Zvolen.
FOTO: HKB
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FK BREZNO INFORMUJE

Futbalisti Brezna prečkajú 
zimu na štvrtom mieste

V. liga sk. C
13. kolo 27. októbra
Krupina - Brezno 0:1 (0:1), gól brezna: trajteľ, 
rozhodca: tomáš Koóš, 200 divákov.

V prvom polčase sa hral vyrovnaný zápas, 
vyloženejšie šance však mali domáci, ktorí dva 
razy nastrelili brvno Kučerovej brány a ďalšie 
sľubné príležitosti nepremenili. A prišiel trest 
v podobe gólu do šatne. Brezno nakoplo loptu 
do žrde, ktorá sa nešťastne odrazila do brány 
domácich. V druhom dejstve sa Krupinčania 
snažili zvrátiť výsledok, ale súper umnou hrou 
dokázal domácich eliminovať. Navyše hostia 
hrali od 57. minúty bez vylúčeného brankára. 
Domácim nepomohla ani táto presilovka o jed-
ného hráča, aj napriek sľubným šanciam.  (lav)
1. OTJ Hontianske Nemce 13 10 1 2 42:16 31
2. FK 09 Bacúch 13 9 2 2 27:16 29 
3. OFK 1950 Priechod 13 8 1 4 32:24 25 
4. FK BREZNO 13 6 5 2 37:18 23 
5. ŠK Hrochoť 13 7 2 4 27:22 23 
6. TJ ŠK Sokol Jakub 13 7 0 6 31:37 21 
7. FK FILJO L. VIESKA 13 5 5 3 23:20 20 
8. OŠK Lieskovec 13 5 4 4 23:14 19 
9. FK Selce 13 5 4 4 26:23 19 
10. FK Sitno Banská Štiavnica 13 3 5 5 29:25 14 

11. MFK Strojár Krupina 13 3 4 6 21:25 13 
12. TJ Lovča 13 2 1 10 18:44 7 
13. ŠK SÁSOVÁ 13 0 6 7 7:23 6 
14. OŠK Dobrá Niva 13 0 2 11 10:46 2

III. liga SD U19
13. kolo 26. októbra
Brezno - Čadca 0:2 (0:0), rozhodca: erik 
Gemzický, 75 divákov.

V poslednom zápase jesennej časti na do-
mácom ihrisku sa breznianskemu celku vôbec 
nedarilo. Súper z Kysúc bol nad jeho sily, no 
keďže Lučenec odohral bezgólové stretnutie 
s Krásnom nad Kysucou, dorastenci FK Brezno 
budú napriek domácej prehre zimovať na prvej 
priečke tabuľky.  (eš)
1. FK BREZNO 11 7 2 2 36:9 23 
2. MŠK NOVOHRAD Lučenec 11 7 2 2 38:12 23 
3. FK Čadca 11 6 3 2 22:11 21 
4. MFK Dolný Kubín 10 4 4 2 24:20 16 
5. TJ Tatran Krásno nad Kysucou 11 4 3 4 21:17 15 
6. TJ Sklotatran Poltár 9 4 2 3 26:19 14 
7. MFK Detva 10 4 1 5 20:22 13 
8. MŠK Tisovec 11 2 3 6 10:47 9 
9. FK Slovan Kúpele Sliač 11 2 1 8 13:33 7 
10. FK Rakytovce 11 2 1 8 7:27 7 
11. MFK Nová Baňa(odstúpené)0 0 0 0 0:0 0

Využívanie športového areálu má svoje pravidlá. 
Kočíky či bicykle na tartanový okruh nepatria

Brezno sa môže pýšiť naj-
väčším viacúčelovým ihris-
kom na strednom Sloven-
sku. Všetko však má svoje 
pravidlá. V športovom areá-
li je prísne zakázané vozenie 
sa na bicykloch, korčuliach, 
prechádzať sa s kočíkom či 
vodiť psov. V  prípade aké-
koľvek poškodenia zaria-
denia alebo náradia, to už 
ostane na pleciach toho, kto 
škodu spôsobil. 

Do portfólia breznian-
skych športovísk v areáli zá-
kladných škôl na Pionierskej 
ulici v októbri pribudol Špor-
tový areál Milutína Černáka. 

Spoločnými silami novú 
prevádzku chráňme

Multifunkčné ihrisko je 
určené na športové vyžitie žia-
kov základných a  stredných 
škôl v Brezne počas vyučova-
nia a  pre verejnosť, športové 
a iné subjekty na tréningové, 
rekreačné účely. V areáli však 
treba dodržiavať isté pravidlá 
a  pokyny prevádzkového 

poriadku. „Prístupný je pre 
všetkých, preto prosíme, aby 
sme ihrisko spoločnými si-
lami ustrážili, a  nie naopak, 
hneď v  úvode prevádzky ho 
zničili. Na tartanovom okru-
hu neodporúčame behať v pr-
vých dvoch dráhach, ktoré sa 

rýchlejšie opotrebúvajú. Po-
škodzovanie tiež spôsobuje 
vozenie sa na bicykloch, ska-
teboardoch, korčuliach, ale 
aj prechádzanie sa s kočíkom 
či trekingovými palicami. Na 
okruhu často trénujú športové 
kluby z mesta, preto je dôle-

žité na každého návštevníka 
brať ohľad,“ vysvetľuje Michal 
Martiník z  odboru športu 
a kultúry mesta. 

Prevádzka športového 
areálu

Zdržiavať sa v priestoroch 

multifunkčného ihriska 
a používanie jeho vybavenia 
mimo vyhradených hodín je 
zakázané. 

Bežecká dráha od 7.00 do 
15.00 slúži na školské vyučo-
vanie, od 15.00 do 20.00 pre 
verejnosť a iné subjekty a cez 
víkend je sprístupnená od 
9.00 do 20.00. 

Uprostred sa nachádza 
futbalové ihrisko, ktoré po-
skytuje najkvalitnejšiu ume-
lú trávu. K  dispozícii je len 
po zaplatení prenájmu, a  to 
40 eur/h bez umelého osvet-
lenia, 50 eur/h s osvetlením, 
alebo 25 eur/h za polovi-
cu ihriska, s  osvetlením 30 
eur/h. 

„Na užívanie ihriska majú 
právo len subjekty, ktoré sú 
nahlásené vopred. V prípade 
záujmu o prenájom futbalo-
vého ihriska alebo ďalších 
otázok, kontaktujte sa na 
e-mailovej adrese michal.
martinik@tsbrezno.sk,“ do-
dal na záver Michal Marti-
ník. 

 (md)
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